
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 95 DEL 06/09/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZC5249E06B - ACQUISTO TUTE IN TYVEK USA E GETTA PER PERSONALE 
DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA. DETERMINA CONTRARRE ED IMPEGNO 
DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 95 DEL 06/09/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZC5249E06B - ACQUISTO TUTE IN TYVEK USA E GETTA PER PERSONALE 
DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA. DETERMINA CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA.           
 
Premesso che: 
- le operazioni cimiteriali di esumazione ed estumulazione presso il cimitero comunale, vengono 
eseguite da personale alle dipendenze dell’Ufficio Tecnico;  
- per garantire la tutela della salute durante le operazioni cimiteriali suddette, si rende necessario 
acquistare come dispositivi di protezione individuale, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e i., delle 
tute in Tyvek con cappuccio, usa e getta; 
- per eseguire le operazioni di taglio delle aree verdi comunali, il personale utilizza delle tute da 
indossare sopra il vestiario di servizio; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di dover acquistare le seguenti forniture: 

- n. 75 tute in Tyvek con cappuccio, cat. 3 tipo 5/6 (tenuta alle polveri e tenuta limitata agli 
schizzi di liquidi); 

- n. 25 tute in Tyvek con cappuccio, cat. 3 tipo 4b (tenuta a spruzzi di liquidi); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto comunque di procedere ugualmente all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
vigente; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che: 
In ordine al punto a)  FINE DA 

PERSEGUIRE: 
garantire la tutela della salute del personale 
addetto alle operazioni cimiteriali e di taglio erba 

In ordine al  punto b)  OGGETTO 

DEL 
Acquisto tute in tyvek usa e getta per personale 
dell’area tecnico manutentiva  



CONTRATTO 

 FORMA DEL 

CONTRATTO 
scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016  

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

caratteristiche tecniche e classi di protezione 
adatte alle lavorazioni cimiteriali e ai lavori di 
manutenzione 

In ordine al punto c)  
CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, mediante il 
mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA), per importi inferiori ad 
Euro 1.000,00; 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

trattandosi di affidamento diretto, il criterio di 
valutazione è comunque da considerarsi minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 D.Lgs. 
50/2016. 

 
Accertato che sul sito www.acquistinretepa.it, nella sezione del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione è presente la categoria merceologica  “Tessuti, Indumenti (DPI e non), 
equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa (BENI)”, che prevede anche la fornitura di tute 
in tyvek come quelle indicate in premessa; 
 
Preso atto che nel bando suddetto del Mepa è stata individuata anche la ditta Indutex s.p.a., con 
sede legale a Milano e ufficio commerciale a Corbetta (MI), produttrice e distributrice di tute in 
TYVEK con caratteristiche tecniche e classi di protezione adatte alle lavorazioni cimiteriali e ai 
lavori di manutenzione indicate in premessa; 
 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, ai sensi del comma 2 
lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Indutex s.p.a., mediante trattativa diretta; 
 
Vista la trattativa diretta n. 588006 (vedi allegato 1), con la quale la ditta  Indutex s.p.a., è stata 
invitata a presentare offerta a prezzi unitari per le seguenti voci: 

- n. 75 tute in Tyvek con cappuccio, cat. 3 tipo 5/6 (tenuta alle polveri e tenuta limitata agli 
schizzi di liquidi); 

- n. 25 tute in Tyvek con cappuccio, cat. 3 tipo 4b (tenuta a spruzzi di liquidi); 
 
Preso atto che nel tempo stabilito dalla trattativa diretta n. 588006, è stata inserita la seguente 
offerta (vedi allegato 2): 

- n. 75 tute in Tyvek Propguard con cappuccio, cat. 3 tipo 5/6: Euro 3,00 + iva; 
- n. 25 tute in Tyvek Sprayguard con cappuccio, cat. 3 tipo 4b: Euro 4,20 + iva, 

per un totale di Euro 330,00 + iva 22% per un totale di Euro 402,60 iva inclusa; 
 
Accertata la disponibilità dell’importo complessivo di Euro 402,60 sul competente capitolo di 
bilancio di previsione 2018; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Indutex spa di Milano (MI), come risulta da Durc 
emesso in data 27/06/2018 dall’INAIL, prot. INAIL_12210874, con scadenza validità 25/10/2018;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZC5249E06B ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta INDUTEX s.p.a., con sede legale 
in Via della Moscova, 12 – 20121 Milano (MI) e uffi cio commerciale in Via San Francesco, 
8/10 – 20011 Corbetta (MI), C.F. 03574480103, P.IVA  12865560150, la fornitura presso la sede 
comunale dei seguenti articoli: 

- n° 75 tute in Tyvek modello “PROPGUARD” con cappuccio, cat. 3 tipo 5/6 (tenuta alle 
polveri e tenuta limitata agli schizzi di liquidi), al prezzo di Euro 3,00 oltre iva a tuta; 

- n° 25 tute in Tyvek modello “SPRAYGUARD” con cappuccio, cat. 3 tipo 4b (tenuta a 
spruzzi di liquidi), al prezzo di Euro 4,20 oltre iva a tuta; 

così come indicato negli allegati 1 e 2 della trattativa diretta n. 588006  effettuata mediante il 
MEPA, al costo complessivo di Euro 330,00 + iva 22%, per un totale di Euro 402,60 iva inclusa; 
 
2) di impegnare la somma complessiva di € 402,60 iva inclusa  a carico del  bilancio di 

previsione 2018  come segue: 
- €. 274,50 al cap. 3540/2/2  cod. 09.03.1; 
- €. 128,10 al cap. 4200/2/1  cod. 12.09.1; 
 
3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata alle scadenze di 
seguito indicate: 
 

Descrizione  
Data consegna/  

emissione fattura  
Scadenza di 
pagamento  

Importo  

Acquisto tute in tyvek usa e getta 

per personale dell’area tecnico 

manutentiva 

 A fornitura eseguita 
 30 giorni dalla 
emissione della 

fattura 

 € 402,60    

  
in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del d.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato a 
questo settore/servizio con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 in data 18 Dic. 2017, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
4) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZC5249E06B;  
 
5) di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sui competenti capitoli del bilancio di previsione 2018; 
b) la comunicazione alla ditta  INDUTEX s.p.a., con sede legale in Via della Moscova, 12 – 20121 
Milano (MI) e ufficio commerciale in Via San Francesco, 8/10 – 20011 Corbetta (MI), dell’avvenuta 
registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


